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1
Ha mindannyiótok nevét kiírtam volna, hosszabb lenne a felsorolás, mint a dolgozat!

„Dömdödöm, dömdödöm,

dömdö-dömdö-dömdödöm

…..

– Miért, mit jelent?

– Azt, hogy mindannyiunkat nagyon szeret.

– Engem is? – kérdezte gyanakodva Bruckner Szigfrid.

– Persze, téged név szerint is megemlített.”

Lázár Ervin: A Négyszögletű Kerek Erdő
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ELŐSZÓ

Kedves Olvasó!

Ez egy rendhagyó dolgozat*
2
. De rendhagyó az idő, amikor születik; rendhagyó a téma,

mert ez nemcsak tudományos értekezés, hanem beszámoló is életem legnagyobb szakmai

kalandjáról. Az idő, amikor ezt a dolgozatot elkezdtem írni, 2020 tavasza, a koronavírus

járvány*
3
karantén időszaka volt, amikor legtöbbünknek elég ideje volt szembenézni

önmagával és feltenni a nagy kérdéseket*
4
, így nekem is megfelelőnek tűnt kicsit

filozofikusabbra venni a hangvételt. Emellett erről a tényleg csodálatos 15 évről nem

akarok egy száraz szakmai művet tenni az olvasók elé*
5
, hanem szeretném érzékeltetni azt

a kivételes izgalmat, amit az őssejtkutatás felvirágzása okozott a 21. század elején.

2003 őszén a PhD értekezésem sikeres védése után posztdoktori éveket terveztem

Párizsban, de a 2004-es év már két gyermekét egyedül nevelő anyaként és új témát kereső

kutatóként talált. A nehézségek elviselésében nagy segítségemre volt a kutató részleg

akkori vezetője, Sarkadi Balázs, aki szokása szerint a munkaterápiát javasolta, és két

kitűnő kollégám, Barry Elkind és Szentpétery Zsófia, akikkel eddigi életem legtöbbet

idézett (megosztott első szerzős) cikkét hoztuk össze [1], az ABCG2 és az EGF receptor

gátlók kapcsolatát vizsgálva. Bár erről a munkáról nem lesz szó a dolgozatban, és nem lesz

szó arról se, hogy milyen kacskaringókkal jutottam végül az őssejtekhez, a végeredmény a

fontos; tudniillik, hogy eljutottam odáig!

Akadémiai doktori értekezésemben így a PhD fokozat megszerzése utáni őssejtekkel

kapcsolatos kutatásom eredményeit mutatom be. De még mielőtt a szűkebb témába

belevágnék, szeretnék egy őssejtkutatási szempontból inkább kitérőt jelentő, a dolgozatban

a továbbiakban nem szereplő vizsgálatsorozatot megemlíteni.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2
Előre elnézést kérek azoktól, akik esetleg nem találják megfelelőnek ezt a formát, remélem, a tartalom majd

kárpótolja Őket! Ez esetben az előszót át is ugorhatják…

3
A COVID-19-ről van szó (arra az esetre, ha az utókor is megtisztelne azzal, hogy olvassa a művet és

addigra további koronavírus járványok is érkeznének).

4
A Galaxis útikalauz stopposoknak című regényben, szuperintelligens pándimenzionális lények – akiknek az

egérformája csak a mi dimenziónkba való betüremkedés, – feltették a kérdést szuperszámítógépüknek, Bölcs

Elmének az életről, a világmindenségről meg mindenről. Bölcs Elmének hét és fél millió évig tartott, hogy

kiszámolja a választ, ami a 42 volt. (Douglas Adams/Wikipédia)

5
Az az illúzióm van, hogy ha olvasmányosra írom meg ezt a dolgozatot, akkor többen fogják elolvasni…
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2012-ben a Transrat pályázat keretében létrehoztunk egy kalciumindikátor fehérjét

(GCaMP2) kifejező patkány modellt, amelyben elsősorban a szívizom kalcium-jeleit

kívántuk vizsgálni. A modellről szó esik Orbán Tamás nagydoktori értekezésében, ott

megtalálhatók az érdekes részletek. A kalcium szignalizáció mindig is érdekelt, így a

patkányok megszületése után el is kezdtük a szívizmok in vitro működését vizsgálni [2],

két kiemelkedően tehetséges és kitartó PhD hallgatóval. Ők javasolták, hogy a szív mellett

vizsgáljuk a vesét is, mert a proximális tubulusokban nagyon erősen expresszálódó

kalcium indikátor különleges lehetőséget adna az in vivo vizsgálatokra is. Szebényi

Kornéliának (a laboromban végezte a PhD munkáit) és Füredi Andrásnak (Szakács

Gergely PhD hallgatója volt) köszönhetem, hogy megtapasztalhattam milyen az, ha a

kutató ideális körülmények között dolgozhat. Csatlakozott hozzánk Csohány Róza (Szabó

Attila (SE) PhD hallgatója), aki gyakorlott volt a patkányvese in vivo iszkémia-reperfúziós

modell vizsgálatában. Sarkadi Balázs pedig ötleteivel újra és újra feltöltötte a teendők

listáját. 2014 tavasza és nyara lázas kísérleti munkában telt, és év végére összeállt az a

kézirat, amelyben sikerült a terület néhány sejtését kísérletesen is igazolni; megmutattuk,

hogy a vesében a proximális tubulusoknak csak egy része működik egyszerre, és a

működőkben magasabb az intracelluláris kalcium koncentráció, ráadásul itt a kalcium szint

oszcillációja is megfigyelhető [3]. Remek csapat volt, köszönöm mindenkinek!

A PhD fokozat megszerzését követően az őssejtkutatás számomra teljesen új téma volt,

amelynek elindítása a megfelelő laboratóriumok kiépítésével, új kollégák és együttműködő

partnerek keresésével kezdődött. Amire büszke vagyok, hogy az elmúlt bő 15 év alatt

sikerült létrehozni egy olyan csapatot, amelyben megvalósult a színvonalas kutatás, a

magasszintű szakmai képzés és a széleskörű ismeretterjesztés is. Ebben a doktori

értekezésben összefoglalom a legfontosabb részeit annak a munkának, amelyet a

pluripotens őssejtek kutatása során végeztünk és publikáltunk; az őssejtek létrehozásán és

jellemzésén át a segítségükkel megismert sejtbiológiai folyamatatok és betegségmodellek

bemutatásáig.

Sok remek kutatóval dolgoztam együtt és rengeteg segítséget kaptam, így engedjék meg,

hogy az értekezés megfelelő helyén említsem meg őket. Életem „Horger Antaljait” nem

kívánom megörökíteni, de higgyék el, létezik a magyar kutatónő számára üvegplafon és

abban többször is bele lehet fejelni*
6
.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6
Ami nem öl meg, az megerősít. ("Was mich nicht umbringt, macht mich stärker." állítólag Nietzsche)
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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ABC– ATP Binding Cassette, jellegzetes ATP-kötő domént tartalmazó fehérjecsalád neve

ABCG2 – az ABCG fehérjecsalád másodikként felfedezett tagja

AFP – alfa-fetoprotein

APC – allofikocianin APC

BRY – Brachyury

BSA – borjú szérum albumin

c-Myc – c-Myc protoonkogén

cTnI – szívspecifikus troponin I

CRISPR/Cas9 – génszerkesztési módszer (Clustered Regularly Interspaced Short

Palindromic Repeats/Cas 9 endonukleáz)

DAPI – 4′,6-diamidino-2-phenylindole

DCV – DyeCycleViolet

DMSO – dimetil-szulfoxid

DPBS – Dubecco-féle foszfáttal pufferelt sóoldat

EB - embriótest

ER – endoplazmatikus retikulum

ESC – embrionális őssejt

FBS – fötális borjú szérum

FGF – fibroblaszt növekedési faktor

FITC – Fluoreszcein-izotiocianát

GABA – γ-aminovajsav

GAPDH – Gliceraldehid-3-foszfát-dehidrogenáz

GD – Gyrus Dentatus

GCaMP – genetically encoded calcium indicator

GFP – green fluorescent protein, zölden fluoreszkáló fehérje

GWAS – teljes genomot áttekintő asszociációs vizsgálatok

hPSC – humán pluripotens őssejtek

HUES – Humán embrionális őssejt vonal

HFF – Humán előbőr fibroblaszt sejt

Hst – Hoechst 33342, fluoreszcens festék

iPSC – indukált pluripotens őssejt

Klf4 – Kruppel-like faktor 4

Ko143 –ABCG2 specifikus gátlószer

LIF – leukémia-gátló factor

MAF – multidrog rezisztencia aktivitási faktor


[…]


16: Berecz T, Husvéth-Tóth M, Mioulane M, Merkely B, Apáti Á, Földes G. Generation and

Analysis of Pluripotent Stem Cell-Derived Cardiomyocytes and Endothelial Cells for High Content

Screening Purposes. Methods Mol Biol. 2020;2150:57-77. doi: 10.1007/7651_2019_222. PMID:

30941720.

17: Apáti Á, Varga N, Berecz T, Erdei Z, Homolya L, Sarkadi B. Application of human pluripotent

stem cells and pluripotent stem cell-derived cellular models for assessing drug toxicity. Expert

Opin Drug Metab Toxicol. 2019 Jan;15(1):61-75. doi: 10.1080/17425255.2019.1558207. Epub

2018 Dec 17. PMID: 30526128.

18: Sándor S, Jordanidisz T, Schamberger A, Várady G, Erdei Z, Apáti Á, Sarkadi B, Orbán TI.

Functional characterization of the ABCG2 5' non-coding exon variants: Stem cell specificity,

translation efficiency and the influence of drug selection. Biochim Biophys Acta. 2016

Jul;1859(7):943-51. doi: 10.1016/j.bbagrm.2016.05.007. Epub 2016 May 15. PMID: 27191194.

19: Apáti Á, Berecz T, Sarkadi B. Calcium signaling in human pluripotent stem cells. Cell

Calcium. 2016 Mar;59(2-3):117-23. doi: 10.1016/j.ceca.2016.01.005. Epub 2016 Feb 17. PMID:

26922096.

20: Pálóczi J, Varga ZV, Apáti Á, Szebényi K, Sarkadi B, Madonna R, De Caterina R, Csont T,

Eschenhagen T, Ferdinandy P, Görbe A. Exogenous Nitric Oxide Protects Human Embryonic Stem

Cell-Derived Cardiomyocytes against Ischemia/Reperfusion Injury. Oxid Med Cell Longev.

2016;2016:4298945. doi: 10.1155/2016/4298945. Epub 2016 Jun 15. PMID: 27403231; PMCID:

PMC4925993.

21: Apáti Á, Szebényi K, Erdei Z, Várady G, Orbán TI, Sarkadi B. The importance of drug

transporters in human pluripotent stem cells and in early tissue differentiation. Expert Opin Drug

Metab Toxicol. 2016;12(1):77-92. doi: 10.1517/17425255.2016.1121382. Epub 2015 Dec 14.

PMID: 26592535.

22: Péntek A, Pászty K, Apáti Á. Analysis of Intracellular Calcium Signaling in Human Embryonic

Stem Cells. Methods Mol Biol. 2016;1307:141-7. doi: 10.1007/7651_2014_68. PMID: 24482125.

Apˆ¡ti.ˆ�gota_55_23

107

23: Erdélyi-Belle B, Török G, Apáti Á, Sarkadi B, Schaff Z, Kiss A, Homolya L. Expression of

Tight Junction Components in Hepatocyte-Like Cells Differentiated from Human Embryonic Stem

Cells. Pathol Oncol Res. 2015 Sep;21(4):1059-70. doi: 10.1007/s12253-015-9936-5. Epub 2015

Apr 7. PMID: 25845432.

24: Bacskai I, Mázló A, Kis-Tóth K, Szabó A, Panyi G, Sarkadi B, Apáti Á, Rajnavölgyi É.

Mesenchymal Stromal Cell-Like Cells Set the Balance of Stimulatory and Inhibitory Signals in

Monocyte-Derived Dendritic Cells. Stem Cells Dev. 2015 Aug 1;24(15):1805-16. doi:

10.1089/scd.2014.0509. Epub 2015 Apr 29. PMID: 25808140.

25: Szebényi K, Péntek A, Erdei Z, Várady G, Orbán TI, Sarkadi B, Apáti Á. Efficient generation

of human embryonic stem cell-derived cardiac progenitors based on tissue-specific enhanced green

fluorescence protein expression. Tissue Eng Part C Methods. 2015 Jan;21(1):35-45. doi:

10.1089/ten.TEC.2013.0646. PMID: 24734786; PMCID: PMC4291086.

26: Szebényi K, Erdei Z, Péntek A, Sebe A, Orbán TI, Sarkadi B, Apáti Á. Human pluripotent stem

cells in pharmacological and toxicological screening: new perspectives for personalized medicine.

Per Med. 2011 May;8(3):347-364. doi: 10.2217/pme.11.19. PMID: 29783530.

27: Orbán TI, Apáti A, Németh A, Varga N, Krizsik V, Schamberger A, Szebényi K, Erdei Z,

Várady G, Karászi E, Homolya L, Német K, Gócza E, Miskey C, Mátés L, Ivics Z, Izsvák Z,

Sarkadi B. Applying a "double-feature" promoter to identify cardiomyocytes differentiated from

human embryonic stem cells following transposon-based gene delivery. Stem Cells. 2009

May;27(5):1077-87. doi: 10.1002/stem.45. PMID: 19415778.

Apˆ¡ti.ˆ�gota_55_23

108

9. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS
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Hálás köszönetem Orbán Tamásnak, Réthelyi Jánosnak és Földes Gábornak, akikkel sok

érdekes közös témánk van és az együttműködésük sokat emelt a kutatásaink színvonalán.

Élmény Veletek együtt dolgozni!

Köszönöm szépen a Biomembrán közösség minden tagjának, hogy a kezdetektől fogva

támogattak és többen barátságukkal is megtiszteltek; elsősorban Sarkadi Balázsnak, aki ezt
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11. A DOLGOZAT ALAPJÁT KÉPEZŐ KÖZLEMÉNYEK EREDETI VERZIÓI

(A különlenyomatok a 3. adatlaphoz csatolva találhatók.)

1. Kiegészítő táblázat Az ABC fehérjék típusainak összefoglaló táblázata
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