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Válasz Dr. Lacza Zsombor bírálatára

Köszönettel tartozom Dr. Lacza Zsombornak, hogy elvállalta dolgozatom bírálatát.

Külön öröm és megtiszteltetés, hogy a tartalmát érdemesnek találja egy

ismeretterjesztő könyv alapjául. Bevallom ez a gondolat évek óta foglalkoztat, és

Hollerbach Emillel (akinek a dolgozatban szereplő grafikákat köszönhetem)

fontolgatjuk is, hogy belevágunk egy ilyen munkába.

A bevezetőhöz fűzött kiegészítő megjegyzéseket nagyon köszönöm, nagy

segítségemre lesznek az elkövetkező munkáim során.

Röviden szeretnék reagálni az őssejt terápiák „sikertelenségét” érintő megjegyzésére.

Valóban nagy remények és elvárások szegélyezik az őssejtkutatás rögös útját. A fő

kérdések, amelyek minden terápiás megfontolásnál felmerülnek; a biztonság, a

hatékonyság és az ár. Az őssejtterápiák esetében mindhárom probléma megoldása új

technológiák és szabályozási rendszer kiépülését feltételezi, ami idő- és

költségigényes. Az utóbbi időben mindkét területhez kapcsolódni tudtunk a

laboratóriumunkkal (az univerzálisan használható őssejtforrások kutatásával, illetve

azzal, hogy a Humán Reprodukciós Bizottság tagjaként a szabályozási kérdésekkel is

foglalkozom). Ezekről valóban nem sok szó esik a dolgozatomban, mert nem ez a

szűkebben vett témája. Az érdeklődőknek ajánlom John Rasko és Carl Power 2023-

ban megjelent könyvét (“Flesh Made New: The Unnatural History and Broken

Promise of Stem Cells”), ami ezt a témát részletesen és olvasmányosan tárgyalja.

Tanulmányuk lerombolja az őssejtek körüli „felhajtást”, hogy felfedje, hogy mi lehet a

reális elvárás az őssejt terápia területén.

További megjegyzések és kérdések

1, Az ABC transzporterek esetén például azt találta a szerző, hogy a magas mRNS
expresszió ellenére nem lát elegendően magas fehérje szintet, amelynek oka az lehet,
hogy néha egy sejtben nagyon magas az ABCC1 expresszió amely eltolja az átlagot, de
fehérje szinten összességében ez már nem jelentkezik mert pl. a transzlációs
szabályozás elnyomja. Ez egy jó hipotézis, kérdés hogy a jelölt ezt pontosan hogyan is
vizsgálná, milyen biológiai magyarázat lehet erre. Esetleg az is felmerülhet, hogy ez
egy mérési vagy technikai hiba, amelyet szintén ki kell zárni. Ennek mi lehet a módja?

Ez a kérdés Dr. Gallyas Ferenc bírálatában is felmerült, kicsit más megfogalmazásban.

Az ABC transzporterekkel kapcsolatos kísérleteink idejében a single cell RNS

szekvenálási technika még nem volt ismert, amivel lehetőség lenne akár egy kisebb

populáció kimutatására is. Így eldönthető lenne, hogy a magas mRNS expresszió egy

kisebb alpopulációra vagy a sejtek nagy részére jellemző.

A viszonylag alacsony korreláció a gének mRNS expressziója és a transzlált fehérje

között jól dokumentált, ideértve az őssejteket, ami a poszt-transzkripciós

szabályozásnak tulajdonítható.

Az ABC transzporterekkel kapcsolatban több szervre vonatkozóan is rendelkezésre

állnak mRNS és fehérje adatok is. A „THE HUMAN PROTEIN ATLAS” single cell

RNAseq adatai alapján az ABCC1 alacsony sejttípus specifitást mutat, míg a másik két

transzporter (ABCB1 és ABCG2) estében emelkedett sejttípus specifitást találunk. Az

ABCC1 esetében a magas mRNS expresszióhoz több szövetben is nagyon alacsony

fehérjeszint kapcsolódik (pl. endokrin szövetek, emésztőrendszer vagy az izomszövet),

míg a másik két transzporter esetében ez sem jellemző. Úgy tűnik, hogy nemcsak az

őssejtekre, hanem a többi sejttípusra is jellemző lehet ez a különbség az mRNS- és a

fehérjeszint között az ABCC1 esetében, amit a posztranszkripciós vagy transzlációs

szabályozás okozhatnak. A jelen dolgozat esetében, ennek eldöntésére azonban

további kísérletekre lenne szükség. A mérési vagy technikai hiba kizárása a megfelelő

kontrollok beiktatásával és a mérések ismétlésével történhet. Az általunk használt

ABCC1 ellenanyagot különböző sejttípusokon is validáltuk (pl. ABCC1

overexpresszáló sejteken vagy őssejtből differenciáltatott idegi kultúrákban), de

őssejteken nem tudtuk kimutatni a fehérjét sem immunfestés, sem flow citometria

segítségével. Viszont az mRNS expresszió több ismétlésben, több pluripotens

őssejtvonalon és több mérési technikával is kimutatható volt (RT-PCR és Taqman

array). Eredményeink tehát nagy valószínűséggel helytállóak.

2, Szintén ebben a fejezetben a szerző azt a következtetést vonja le, hogy az ABCG2
expresszió dinamikus egyensúlya populációs szinten előnyt jelent, mivel a sejtek
ezúton tudnak reagálni a környezet változásaira. Feltételezi, hogy az ilyen módon
fenntartott heterogenitás evolúciós szempontból kedvező lehet. Mivel ezen
eredményeket in vitro sejttenyészetből származó adatokból vonja le, ezért felmerül a
kérdés, hogy a teljes szervezetben pontosan hogyan lehet ezt elképzelni.

Az in vitro fenntartott pluripotens őssejtvonalak mesterségesen létrehozott sejttípusok,

egy nagyon korai embrionális állapot után nincs a szervezetben megfelelőjük. A korai,

peri-implantáció előtti időszakban azonban, evolúciós szempontból az ABCG2

jelenléte előnyös lehet. Az embrionális fejlődése során az embrió sejtjei különféle

stressz hatásoknak vannak kitéve és a fejlődés során nagyon sok sejt elhal a

preimplantáció előtt is (Jurisicova 2004). Azok a sejtek, amelyek védő

mechanizmussal rendelkeznek (például transzportereket expresszálnak), jobban

túlélhetnek. Humán adatot nem találtam az ABCG2 kifejeződéséről a preimplantációs

időszakban. Az egér embrió fejlődése közben viszont megfigyelhető volt, hogy az

ABCG2 (és mellette az ABCB1) kifejeződése dinamikusan változik. RNS szinten a

kétsejtes állapottól a 9. napig (a vizsgálati végpontig) jelen van, azonban ha

funkcionálisan vizsgálták az időbeli/térbeli mintázatokat rodamin 123/Hoechst 33342

efflux méréssel, akkor azt találták, hogy a 2-, 4- és 8-sejtes embriók blasztomerjei

efflux-inaktív fenotípusúak voltak. Az első efflux-aktív sejtek először a morulákban

jelentek meg, és számuk növekedett blasztociszta belső sejttömegében. A 6 és 7 napos

embriókban minden embrionális sejt efflux-aktív fenotípust mutatott, majd az efflux

negatív sejtek fokozatosan megjelentek (Sawicki 2006). Ezek az eredmények nem

magyarázzák, de sugallják az ABC transzporterek szerepét a legalábbis a korai fejlődés

során. A másik példa arra, hogy az ABCG2 jelenléte adaptív lehet, azt a

tumorbiológiai adatok mutathatják. Például az ABCG2 fehérjeszintű megjelenése

vastag- és végbélrák tumorokon belül heterogén és a tumor súlyosságával

párhuzamosan növekszik (Cederbye 2016), aminek egyik mechanizmusa lehet, hogy

az ABCG2-t magasan kifejező tumorsejtek előnyben vannak, és végül túlnövik az

ABCG2-t alacsonyan vagy egyáltalán nem expresszáló sejteket.

3, A 4.3.1. fejezet végén az összefoglalásban megtudhatjuk, hogy sikerült a konfokális
mikroszkópiára alkalmas fluoreszcens Ca indikátor mérést kidolgozni, amely sok más
ismert Ca érzékelő festék hátrányait kiküszöböli, de a szerző adós marad azzal, hogy
mindez miért fontos. Minden módszertani kísérlet és tanulmány végső indokoltsága
az, hogy ennek segítségével milyen új tudományos eredményeket lehet létrehozni,
illetve azok milyen új tudáshoz fognak vezetni amely a módszer révén lehetővé válik.
Ennek kifejtése hasznos lett volna.

Köszönöm, hogy a Bírálóm rámutatott erre a hiányosságra, amit itt próbálok pótolni. A

kalcium-indikátorok használata esetében az újdonság elsősorban a GCaMP2/6 fehérjék

használatával kapcsolatban érdekes. Ezek a kísérletek megmutatták, hogy az őssejtek

képesek szívizommá vagy neurális sejttípusokká differenciálódni, ha kis kópiaszámban

fejeződik ki a GCaMP fehérje. A magasabb kópiaszám esetében a fehérje pufferhatása

befolyásolja a differenciációt (in vivo rendszerekben ezért is használtak indukálható

promotereket). Ezek az eredmények alapozták meg a későbbi patkány vesén (Szebényi

2015a) és szíven (Szebényi 2015b) folytatott kísérletsorozatot (amit a dolgozatom

előszavában említettem), illetve a GCaMP6-ot kifejező neurális progenitorok humán

ex vivo agyszeletekbe való beépülésének jelenleg folyó vizsgálatát. Ha ugyanis sikerül

a progenitoroknak életben maradni, differenciálódni és beépülni a már létező

hálózatba, akkor azt a Ca-szintek változása miatt a fluoreszcens jel követésével

azonnal láthatjuk. Ezeket a vizsgálatokat Wittner Lucával és munkatársaival (Kognitív

Idegtudományi és Pszichológiai Intézet - TTK) kezdtük el a múlt évben. Mindkét

modell alkalmas toxikológiai és gyógyszerfejlesztési vizsgálatokra.

4, Érdekes megfigyelés, hogy az MSC kettes klón jelenléte dózisfüggő módon
elnyomja a limfociták mitogén válaszát és a következményes proliferációt. Ennek az
eredménynek köze lehet ahhoz, hogy a mezenchimális őssejtek immunrendszer által
ignorált sejtek, azaz különösebb immunválasz nélkül beültethetők idegen szövetbe.
Kérdés, hogy ez az in vitro megfigyelés valóban hozzájárul-e az in vivo megfigyelt
immun privilégizációhoz?

A mezenchimális őssejtek (MSC) immunmoduláló hatásának részletes és

mechanizmusig ható tanulmányozása intenzív kutatás tárgya (lenn 2014). Az MSC-

kről ismert, hogy alacsony immunogenitásúak, ami azt jelenti, hogy kisebb

valószínűséggel váltanak ki immunválaszt a recipiensben továbbá, hogy gátolják a

gyulladási folyamatokat. Ez elsősorban a fő hisztokompatibilitási komplex (MHC)

molekulák és kostimuláló molekulák alacsony szintű expressziójának, valamint

számos immunszuppresszív faktor termelésének köszönhető. A mi megfigyelésünk is

hozzájárult ehhez az ismerethez. Az antigén prezentáló dendritikus sejtekkel való

kölcsönhatásukat is vizsgáltuk (Bacskai 2015, Mazlo 2021), ami szintén befolyásolja

az immunválaszt, de ezek a vizsgálatok nem képezik részét a dolgozatomnak. Míg az

in vitro megfigyelések alapot adhatnak a sejtes kölcsönhatások megértéséhez, az in

vivo immunválaszt további tényezők is befolyásolják, mint például a szöveti

mikrokörnyezet, a szisztémás immunszabályozás és más immunsejtek jelenléte. Ezért,

bár a limfocita proliferáció MSC által közvetített gátlásának in vitro megfigyelése

érdekes, és tükrözheti az MSC-k immunmoduláló tulajdonságait, elengedhetetlen

további vizsgálatok elvégzése, beleértve az in vivo kísérleteket is, hogy teljes

mértékben megértsük ezeknek az eredményeknek az immunrendszerre gyakorolt

hatásait. Azt, hogy humán rendszerre vonatkoztatva in vivo kísérleteket hogyan lehet

elvégezni (pl. humanizált vagy „avatar” egér kísérletek), a terület igen égető és nem

teljesen megoldott kérdése. Az in vivo vizsgálatok segíthetnek tisztázni az MSC-k és

az immunrendszer közötti összetett kölcsönhatásokat a szövetátültetés vagy a

betegségmodellek összefüggésében, átfogóbb megértést nyújtva arról, hogy az MSC-k

hogyan járulhatnak hozzá az immunválasz módosításához és a szövetek elfogadásához

klinikai környezetben.

Végül szeretném ismét megköszönni Dr. Lacza Zsombor idejét és energiáját, amit

dolgozatom bírálatára fordított.

Budapest, 20204. 02.15. Apáti Ágota Ph.D.
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